Datiuus uel accusatiuus cum praepositione *ad* post nomen

Accommodatus, appositus, aptus, idoneus, habilis, utilis, inutilis, natus huic rei, uel ad hanc rem. Cic., in Pis.: Ille gurges atque helluo natus abdomini suo, non laudi atque gloriae omneis fortunis, multos fama, uitaque priuauit; idem, de Claris Orat.: Cn. Pompeius uir ad omnia summa natus.

Praetermitto omnium exempla, ne longior sim, laborem molestiamque afferam ediscentibus. Cic., 7 in Ver.: *Homo bene appositus ad istius audaciam*; Quint., lib. 4: *Iudicis natura noscenda est, iurine magis, an aequo sit appositus*; Cic., Leptae, lib. 6: *Eius Falernum mihi semper idoneum uisum est hospitio*; idem, Att., lib. 15: *Instruar etiam consiliis idoneis ad hoc nostrum negocium*; idem, 1 de Leg.: *Natura figuram corporis habilem et aptam ingenio humano dedit*; Colum., lib. 2, cap. 2: *Habilis frumentis terra*; Cic., 1 de Or.: *Si mihi calceos Sicyonios attulisses, non uterer, quanuis essent habiles et apti ad pedem*; Liu., lib. 7 ab Vrbe: *Hispano cingitur gladio ad propiorem habili pugnam*; Cic., 3 Offi.: *Nonne igitur sapiens, si fame ipse conficiatur, abstulerit cibum alteri homini ad nullam rem utili?*; idem, 1 de Fin.: *Quod et acutum genus est et ad usus ciuium non inutile.*

3 Cic., Pis. 41 5 Cic., Brut. 239 8 Cic., Verr. 2,5,108 9 Quint., Inst. 4,3,11 10 Cic., Fam. 6,19,1
10 Cic., Att. 5,6,1 11 Cic., Leg. 1,26 12 Col., Rust. 2,2,20 13 Cic., De orat. 1,231 14 Liu. 7,10,5
15 Cic., Off. 3,29 16 Cic., Fin. 1,12.

3 'abdomini' Barr. Bas. Barr.²: 'a domino' Scrib. ; 6 afferam Barr. Bas.: efficiam Scrib. ; 9
Leptae, lib. 6 Barr. Bas.: Epist. 6 Scrib. ; 11 'negocium' Barr. Bas.: 'negotium' Scrib. ; 15
'Nonne igitur...rem utili?' Barr. Bas.: 'Cibum auferre homini ad nulla res utile' Scrib.

Dativo o acusativo con preposición *ad* después del nombre¹⁴¹

Los adjetivos *accommodatus*, *appositus*, *aptus*, *idoneus*, *habilis*, *utilis*, *inutilis* y *natus* pueden acompañarse de dativo, *huic rei*, o de acusativo con la preposición *ad*, *ad hanc rem*. Cicerón escribe en *Contra Pisón*: *Ille gurges atque helluo natus abdomini suo, non laudi atque gloriae omneis fortunis, multos fama uitaque priuauit*; el mismo, en *Sobre los ilustres oradores*: *Cn. Pompeius uir ad omnia summa natus*.

No pongo ejemplos de todos, para no alargarme en exceso y no hacer trabajosa y molesta la labor de los que aprenden. Cicerón escribe en *Verrinas 7*: *Homo bene appositus ad istius audaciam*; Quintiliano, en el libro 4: *Iudicis natura noscenda est, iurine magis, an aequo sit appositus*; Cicerón, en una carta a Lepta en el libro 6: *Eius Falernum mihi semper idoneum uisum est hospitio*; el mismo, en el libro 15 de *Cartas a Ático*: *Instruar etiam consiliis idoneis ad hoc nostrum negocium*; el mismo, en el libro 1 de *Sobre las leyes*: *Natura figuram corporis habilem et aptam ingenio humano dedit*; Columela, en el capítulo 2 del libro 2: *Habilis frumentis terra*; Cicerón en el libro 1 de *Sobre el orador*: *Si mihi calceos Sicyonios attulisses, non uterer, quanuis essent habiles et apti ad pedem*; Livio, en el libro 7 de *Desde la fundación de la ciudad*: *Hispano cingitur gladio ad propiorem habili pugnam*; Cicerón, en el libro 3 de *Sobre los deberes*: *Nonne igitur sapiens, si fame ipse conficiatur, abstulerit cibum alteri homini ad nullam rem utili?*; el mismo, en el libro 1 de *Sobre los límites*: *Quod et acutum genus est et ad usus ciuium non inutile*.